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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 04.12.2025, OE “ARITECH”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr: 2025/1191,
kundër njoftimit për kontratë kritereve, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Blerja, furnizimi,
montimi dhe instalimi i tabelave te mençura (smartboard) per qellime arsimore per
institucionet e arsimit parauniversitar” me nr. të prokurimit: "208 Udheheqesi-25-3443-1-1-1",
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – MINISTRIA E ARSIMIT.Autoriteti kontraktues ka
zbatuar procedurë të hapur,lloji i kontratës:  furnizim,  vlera e parashikuar e kontratës:
8,500,000.00 €.Nëse është e përsëritur ankesa, të shënohet se lidhur me këtë lëndë është nxjerr
një vendim i mëparshëm i OSHP - së, më Nr. 2025/416 i dt:16.07.2025 dhe Vendimi Nr.
2025/741 i dt:09.10.2025. Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04 / L - 237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti
Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore të OE ankues.
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

Vendimet e mëparshëm të OSHP - së,

Vendimi Nr. 2025/416 i dt:16.07.2025 

Vendimi Nr. 2025/741 i dt:09.10.2025.

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - ARITECH

Autoriteti Kontraktues – Ministria e Arsimit, për këtë aktivitet të prokurimit ka zbatuar procedurë të

hapur, lloji i kontratës furnizim. Vlera e parashikuar e kontratës është 8,500,000.00€ .Ndërsa, kriter i

dhënies së kontratës është Tenderi i përgjegjshëm me Çmimin më te ulët.

Sqarim hyrës: Pas administrimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës kundrejt pretendimeve ankimore,

sqarojmë se operatori ekonomik ankues pretendon se AK ka vepruar në kundërshtim me nenin 1, 7, 27,

28, dhe 69 të LPP-së. Pretendimet ankimore kanë të bëjnë kundër njoftimit për kontratë (kritereve), kjo

procedurë e prokurimit ka qenë objekt i shqyrtimit në OSHP dy herë, ndërsa eksperti

shqyrtues/teknik kanë nxjerr raport të ekspertizës me Nr.0416/2025, të datës 17.06.2025, dhe raport të

ekspertizës me Nr.0741/2025, të datës 25.08.2025

Po ashtu, Paneli Shqyrtues ka gjykuar me Vendimin PSH.nr.0416/2025, të datës 16.07.2025, dhe

 Vendimin PSH.nr.0741/2025, të datës 09.10.2025. Ankesa e OE ankues, më saktë pretendimet

ankimore janë shqyrtuar nga eksperti shqyrtues/teknik duke u bazuar në shkresat e lëndës, ndërsa
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përgjigjen si në vijim.

Parashtruesi i ankesës, Aritech Sh.P.K. (OE ankues) me datë: 27.11.2025 ka dorëzuar kërkesë për
rishqyrtim me kërkesa dhe pretendime ankimore te qarta dhe të argumentuara, për të cilat AK me datë
03.12.2025 ka refuzuar kërkesën për rishqyrtim. Lidhur me këtë aktivitet të prokurimit, janë paraqitur
dy ankesa, për të cilat Panelit Shqyrtues i OSHP-së, ka vendosur sipas vendimit 2025/0416 dhe
2025/0741. Gjithashtu, në këtë fazë është paraqitue  edhe ankesa me numër 2025/1194.

Pretendimet ankimore i OE ankues

OE ankues kundërshton vendimin e AK-së për ndryshimin e datës 24.11.2025, me të cilin është shtuar
kërkesa për dorëzim të mostrës dhe është zgjatur afati i ofertimit. Sipas OE ankues ndryshimi është i
vonshëm, i pajustifikuar teknikisht dhe joproporcional, duke krijuar efekt përjashtues ndaj operatorëve
ekonomikë. Kërkesa për mostër bie në kundërshtim me nenin 69, 2.4 dhe nenin 7 të LPP-së, pasi nuk
është as relevante, as e nevojshme dhe është teknikisht e pamundur për t’u përmbushur brenda afatit të
dhënë. Për më tepër, zgjatja e afatit nuk ka qenë 10 ditë pune, por vetëm 10 ditë kalendarike, çka nuk
adreson ndikimin e ndryshimeve të bëra.

Mendimi i ekspertit teknik

Në dosjen e tenderit të korrigjuar nga AK më datë 24.11.2025, e cila është bërë publike në platformën e
e-Prokurimit më datë 25.11.2025 dhe, për rrjedhojë, e qasshme për operatorët ekonomikë (OE) të
interesuar në këtë procedurë, AK ka përcaktuar afatin e fundit për dorëzimin e ofertave më datë
04.12.2025. Po ashtu, në këtë dosje të korrigjuar është shtuar kërkesa që dorëzimi i mostrave të jetë
obligativ për Llot I dhe Llot II, të cilat duhet të dorëzohen në objektin e MASHT më datë 04.12.2025,
deri në ora 12:00.

Kjo kërkesë nuk ishte e përcaktuar as në njoftimin për kontratë dhe as në dosjen fillestare të tenderit, të
publikuar nga AK më datë 05.05.2025. Eksperti, fillimisht, sqaron se kërkimi i mostrave për produkte
të TI-së nuk paraqet praktikë të zakonshme në fushën e prokurimit publik, përfshirë edhe praktikat e
vetë AK-së në aktivitetet e mëparshme të prokurimit për produkte të njëjta ose të ngjashme, meqenëse
vlerësimi i përmbushjes së kërkesave teknike zakonisht bëhet në bazë të dokumentacionit teknik dhe
broshurave zyrtare të prodhuesit për produktin e ofertuar.

Më tej, AK nuk e kishte përcaktuar kërkesën për dorëzimin e mostrave në njoftimin fillestar për
kontratë dhe në dosjen fillestare të tenderit, duke e përfshirë këtë kërkesë vetëm në fazën e korrigjimit
të dosjes së tenderit, pas marrjes së vendimit të OSHP-së. Një veprim i tillë përbën ndryshim thelbësor
të kushteve të tenderit dhe ndikon drejtpërdrejt në përgatitjen dhe konkurrencën e ofertave të
operatorëve ekonomikë, për faktin se pajisjet në fjalë nuk janë të zakonshme në treg dhe nuk mund të
sigurohen brenda afatit dhjetë ditor të përcaktuar.

Si rrjedhojë, kërkesa e tillë në rrethanat e sqaruara mësipër bie në kundërshtim me dispozitat ligjore që
rregullojnë transparencën, trajtimin e barabartë dhe konkurrencën, si dhe me kriteret e përzgjedhjes.
Andaj, pretendimi ankimor vlerësohet si i bazuar dhe Eksperti i rekomandon Panelit Shqyrtues që ta
obligojë AK-në të largojë kërkesën për dorëzimin e mostrave nga dosja e tenderit.

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues/teknik i propozon Panelit Shqyrtues që
ankesa e OE ankues të aprovohet e bazuar, të bëhet korrigjimi i dosjes së tenderit dhe të zgjatet afati
për dorëzimin e tenderëve, në përputhje me nenin 53 të Ligjit për Prokurimin Publik.
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REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues teknik i propozon panelit shqyrtues që
ankesa e OE ankues të aprovohet si e bazuar, AK të bëjë përmirësimet në dosje të tenderit dhe të zgjasë
afatin për ofertim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – MINISTRIA E ARSIMIT
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – ARITECH

Majlinda Bedrolli

Kreshnik Spahiu


